(97) *A regione in qua orti sunt.* In Graeco, τῆς ἐνεγκαμένης. Simili modo « patria » à Libanio vocari solet ἡ ἐνεγκούσα.

(98) *Prytanea.* Satis eleganter oratoria illa vocat Didymus ἐπιτευγμάτων πρυτανεία, sive, ut habet codex, πρυτάνια· quemadmodum enim Athenis in Prytaneo sportulae ex publico aërio dabantur, aut victus quotidianus praebatur, ita in oratoris illis aedibus ea passim « consequebantur » fideles, quae postulassent. « Idque ipse quoque (ait Sozomenus de Michaelio prope Constantinopolim sito loquens) maximo affectus beneficio, verissimum esse testor... Quidam... in gravissimas calamitates, aut inevitabilia pericula prolapsi, alii morbis... oppressi, precibus illic ad Deum fusi, statim malis liberati sunt, » et caetera.

(99) *Benefice.* In Graeco, ὑπὲρ τοῦ εἰ, quod positum videtur pro ὑπέρου. Simili modo Aristophanes in *Acharn.*, act. II, voculae εὐ articulum addidit in anapæstis illis, quos lib. viii *ad Attic.*, epist. viii, affert Cicero :

Τὸ γὰρ εὐ μετ' ἐμοῦ, καὶ τὸ δίκαιον Σύμμαχον ἐστίν.

μου πᾶσαν, ἣν οἶδεν αὐτὴ ἢ τὰ πάντα μόνῃ εἰδυῖα, καὶ εἰς αἴσιον, καὶ ἐπ' ἀπειρον κατορθοῦσα ἀγαθω-  
 τάτη, καὶ αὐτοτελής, καὶ ἀδιάρητος Τριάς προσδε-  
 χθῆναι καὶ καταξιοθῆναι ἡμᾶς παντεχνεῖ, πανοικεῖ,  
 παγγενεῖ, καὶ παμφιλεῖ (φίλοι δὲ ἡμῖν οἱ ὀρθόδοξοι),  
 σὺν ὑμῖν τε καὶ πᾶσιν τοῖς ἀγίοις, ἀγιοτριτισσολογῆ-  
 σαι αὐτὴν ἐν οὐρανοῖς εἰς τοὺς ἀπεράντους αἰῶνας  
 τῶν αἰώνων· καὶ τῆς ἐπιγγελημένης, καὶ πρὸς ἡμῶν  
 πιστευομένης ἀτελευτήτου καὶ ἀδιάρητου αὐτῆς  
 βασιλείας, χάριν αὐτῆς, τυχεῖν. Ἀμήν. Ἀμήν. Ἀμήν.

nobiscum consentire puto. Quid enim non facit amor qui in Deum fertur? aut cui cedit verum cor-  
 dis philtrum (3)? Ut enim vos nostis (omnia autem Deo favente dicta sint), sic vobiscum, et cum om-  
 nibus sanctis, qui ex nostra (4) fuerunt natura, quique pro nobis intercedunt, me gessi, ut usque ad  
 hanc diem nemo ullam mihi veluti convicii actionem intenderit pro vobis, qui nostri estis intercessores,  
 atque honores pro modulo vestro apud omnes habetis: ac nemo me nominatim in certamen ac ju-  
 dicium de hac re vocavit; quamvis non desint qui falso etiam accusent: sed ne ullus quidem me re-  
 darguere tentavit. quod sermones contra Deum Verbum, et sanctum Spiritum audiverim, et præ vere-  
 cundia fortasse, vel loquentis timore annuerim, ac ea quæ recta non erant, laudaverim, aut quod om-

(1) *Sacellis*. Videat eruditus lector, an verba illa, ὡς ἐν ἄλλοις οὐρανοῖς, ita accipi queant, ut sensus sit, Deum (sicut in cælis, ita in ecclesiis indeficientia sua bona proponere: ) an vero potius, quod mihi magis arridet, conjiendum sit, dictatum quidem fuisse a Didymo ἑρωῶς, aut ναοῖς, id est (templis; ) nam Didymi ἄνο, (templi) vocabulo, a quo antea abhorrebant, assuescere cœperunt Christiani: librariorum vero vocem ἑρωῶς, aut ναοῖς mutasse in compendiarium notam οὐνοῖς, hoc est, οὐρανοῖς. Quod si retinenda sit lectio codicis, οὐρανοῖς, nihil aliud designari crediderim, quam θεῶν εἰκόνες, nempe « sacras ædes, » eo sensu οὐρανοῦς dictas, quo in iis versibus, quos Antiochiæ in magna ecclesia inscribi jussit Constantinus, teste Joanne Malala lib. xiii, templum illud dicitur οὐρανίας ἀφ' ἧς παντοκράτορος, id est, « cœlestibus apsidibus persimile: » aut quo sensu Pollux lib. ii, cap. 4, ait: Τοῦ δὲ στόματος τὸ ἄνω, οὐρανός, id est, « Superior vero oris pars, vocatur cœlum: » quod autem nos dicimus « capiti impendere, » id Ægyptiæ, Alexandri-  
 ni videlicet, dicebant, μεσουρανεῖν: quorum tanien dialectum ii despiciebant, quibus nihil sapiebat, nisi quod Atticisimum saperet. Didymus ergo cum tria sacramentorum nomina recensuisset, ne omnia quæ in usu tunc erant, recenseret (quæ enim recentioribus sæculis in Græcam linguam invecta sunt, hæc non pertinent), generatim subjunxit: « sicut in aliis sacris ædibus. » Hujusmodi sunt, exempli gratia, ναοί, seu θεῶν ναοί, id est, « templa Dei; » Βασιλικαί, seu « Basilicæ; » Κυριακόν, seu « Dominicum, » ut ecclesiam vocat Hilarius lib. i ad Constantinum: οἱ τῶν μαρτύρων σηκοί, « aule, » etc. Quædam nonnullarum propria, ac veluti singularia erant nomina, ut « Anastasis, Analepsis, » sive Assumptio, id est Ascensio, « Crux, Anastasia, Michaelium, » τὸ Μνήμα, seu « Sepulcrum » Domini, Ἀποστολεῖον, τὸ Καισάρειον, seu Καισάρειον, aliaque hujusmodi id temporis usitata. Porro vox, οὐρανός, hoc sensu accepta nondum alibi mihi occurrit. Aliquod fortasse ejus vestigium existare suspicetur quis in Philostorgio, seu potius in compendio Philostorgianæ Historiæ, quod Photius nobis reliquit. Nam lib. ix, hæc impius ille Eunomii laudator ac patronus narrabat: Ὁ μὲν Εὐζώσιος, εἰς τὸ καλοῦσθαι τοὺς ἀνδρας, ὧν ὑπερήσπισεν, ἀπετρέπετο οὐνοδόστας ἐπ' ἐκκλησίας εἰρωνυσόμενος τοὺς ἀμφὶ τὸν Ἄδειον, Αἰθιοπία τε τὸν Θεόφιλον ἐξυδρίζεν ὡς περ οὐκ εὐσεβείας καὶ πίστωσης ἀγώνων ὄντων, ἀλλὰ χρωμάτων ἐκλογῆς καὶ γένους, id est, ut vertit Valesius, « Euzoium quidem conviciari cœpit

luros. Etenim in sanctis suis ecclesiis, et orato-  
 riis, et martyriis, sicut in aliis sacellis (1), indeficientia sua bona proposuit: et ex quibus rebus hic ipse Rex regnantium, ac Dominus dominantium et dedit, et quotidie dat singulis, ex his pie et sancte oblatum accipit incruentum sacrificium (2), et omnia habet, quæ ab hominibus dari possunt, munera. In his autem quæ contra hæreticos, et in iis, quæ de Trinitatis unitate diximus, vel ipsa irrationalia animantia, imo ipsos lapides prompte

lis, quorum patrocinium susceperat, οὐρανοδάτα in ecclesia pro ludibrium appellans sectatore Aetii, et Theophilum Æthiopen: prorsus qui non de religione ac fide ageretur, sed de coloris ac generis defectu. Porro vocem οὐνοδόστας men-  
 dosam esse omnes fatentur. Valesius legendum censet οὐρανοδάτας. « Sic autem (Inquit) Euzoium Aetium et Eunomium per ludibrium appellabat ob audaciam ac demeritiam, quod instar gigantum in cœlum conscendere tentarent, et de divinitate temere garrere præsumerent. » Gothofredus οὐρανοδόστας legendum putat: « allusione (inquit) ad Aetianorum ecclesias facta, quasi pascua cœlestia iucolerent haberentque. » Demum Jacobus Basnagius, « Observat (inquit) Philostorgius has ironia indicari Eunomianorum ecclesias. At ecclesiæ non tentabant in cœlum conscendere, nec dici poterant cœli pascua: sed ipsas appellabat Euzoium ridendo ὀνοδόστας, « asinorum pascua. » Jam vero ex hoc Didymi loco conjiciet quis legendum esse οὐρανοδόστας, aut quid simile; Aetianos vero ab Euzoio conciones in Ecclesia habente ideo sic vocatos esse, quia in templo viderentur totidem βεσχοί.

(2) *Incr. sacrificium*. Sacrosanctum Missæ sacrificium sine dubio intelligit, quod eodem modo vocat etiam in commentariis in *Psalms* ad vers. 39 psalmi vii, pag. 748 catenæ Corderianæ: Ἀντείσταγε δὲ (inquit) τὴν ἀναιμάχτων θυσίαν καὶ λογικὴν τοῦ Κυριακοῦ σώματος καὶ αἵματος, id est, « Ex opposito autem introducit incruentum ac rationale sacrificium Dominici corporis et sanguinis. » Ad versiculum vero 22 psalmi cvi, Missæ sacrificia vocat τὰς τῆς Καινῆς Διαθήκης θυσίας, ἃς καὶ εὐχαριστίας ὀνομάζειν ἡμῖν ἔθος, τὰς λογικὰς καὶ ἀναιμάχτους, id est, « Novi Testamenti sacrificia, quæ Eucharistias etiam nominare consuevimus, rationalia et incruentia. » Ideo autem ea appellat « rationalia, » ut a cruentis sacrificiis Veteris Testamenti secerantur, quæ alibi dicit αἰσθητὰς θυσίας, id est, « sensibilia sacrificia. »

(3) *Philtrum*. De rerum terrenarum amore econtrario ait Clemens in secundo *Pædagog*: Πηγαὶ γὰρ αἱ τῶν ἐρώντων καρδίαι, καὶ σβέννυνται μεταβολὰ τὰ φίλτρα, id est, « Amantium enim corda sunt volueria, amorisque irritamenta, » seu « philtrea, existinguuntur sæpe poenitentia. »

(4) *Ex nostra*. In *Epistola ad Archintum præsumlem*, ubi hæc attuli, impressum Venetiis fuit, ἐκ τῆς ἡμετέρας, id est, « ex vestra. » Id quomodo contingerit, ignoro: hoc tantum scio, in codice clare legi, ἐκ τῆς ἡμετέρας, id est, « ex nostra. »

nino unquam neglexerim eis pro virili parte consistere, et, contra quam deceat (5), socors fuerim. Quinimo e contrario plerique aiunt me pro huiusmodi rebus in medium semper prodidisse magna vi et voce, ac sine perturbatione (6), ad litem aut intentandam aut sustinendam (7). Nam lucrum maximum et æternum puto mei ipsius, et eorum qui ex me sunt (8), eorumque, qui nobiscum existunt, omnem laborem strenue, ac, si opus fuerit, periculum subire pro Patre, et Filio, et Spiritu sancto, qui nos fecit, et salvat, et iudicaturus est, ac sui ipsius (9) causa benignitate prosecuturus. Cum ergo noveritis, utpote electi adoratores sanctissimæ Trinitatis, et humani generis legati atque oratores, nulla me in re obsequio illi defuisse, quod vobis post hanc (10) Trinitatem rerum omnium causam, atque omnia vivificantem **203** debetur, utpote qui mihi apud eandem Trinitatem patrocinamini, a qua cogitationes locutionesque sapientes, et ei gratæ atque acceptæ, nobisque utiles, ac deinde vobis quoque placentes subministrantur : tantoque libentius dico : deinde, quanto convenientius est naturam creatam post incretam collocari, atque ita a nobis decenter commemorari : supplicate peculiariter pro me, et pro iis qui orti sunt ex me, ac pro iis qui mecum sunt, et pro omnibus (nec enim vobis concessum est, ut quidquam amplius, quam hoc, nobis præbeatis), ut et in mea de hac re sententia immobilis permaneam, et omnes meæ preces, quas novit illa, quæ sola novit omnia, et cui omnia prospere in æternum cédunt (11), optima, et per se perfecta et individua Trinitas, acceptæ sint, et benigne audiantur; nosque cum omnibus filiis (12), cum tota domo, cum tota familia, et cum omnibus amicis [amici vero nobis sunt orthodoxi] vobiscum una, et cum omnibus sanctis eam laudare, trisagium hymnum canendo, in cœlis per infinita sæcula sæculorum, et promissum, atque a nobis creditum interminabile, et individuum ejus regnum per gratiam ipsius consequi mereamur. Amen. Amen. Amen.

**IX.** Sed jam tempus est ad inceptum argumentum A reverti. Quia una cum Christo, utpote Deus et Conditor, iudicaturus est omnia Spiritus sanctus. Cuius est enim omnia iudicare, nisi ejus qui Deitatis et regni dominationis communionem cum illo habet, qui ipsa fecit? Ita propheta Isaias : « Egre ditur (13) virga ex radice Jesse, et flos ex radice (14) ascendet. Et requiescet super eum Spiritus Dei (15), Spiritus sapientiæ et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiæ et pietatis; et replebit eum Spiritus timoris Dei. Non secundum opinionem iudicabit, neque secundum loquelam arguet. Sed iudicabit humili **204** iudicium, et arguet superbos (16), et liberabit humiles terræ, et percuret terram verbo oris sui, et in Spiritu per labia interficiet impios (17). » Virgam et florem ex radice Jesse illum dicit, qui ex ipsa quasi germen prodiit in Incarnatione, ac sui odoris suavitate terram corroboravit : super quem etiam quiescentem vidimus in Evangeliiis Spiritum sanctum : quem demum